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Bernhard zu Stolberg-Stolberg — en tysk riksgreve i d:en svensk-
katolska missionens tjänst 

Bernhard zu Stolberg-Stolberg föddes den 26 september 1838 på fädenw odset Schönwitz 
utanför staden Oppeln i dåvarande tyska Oberschlesien (nuvarande Pilen) i kungariket 
Preussen som tredje barnet i den riksgrevliga familjen. Hans far greve Bernhard zu Stolberg-
Stolberg var son till den berömde skriftställaren och katolske konvertiten Eriedrich Leopold 
zu Stolberg-Stolberg. Modern Agnes var född grevinna Seherr-Thoss och uppvuxen på ett gods 
I Oberschlesien. Vid giftermålet 1833 var hon lutheran, men alla parets sju flarn uppfostrades 
i den katolska tron, och 1865 konverterade Agnes till den katolska kyrkan. 

Bernhard Stolberg och hans syskon fick en 
strikt katolsk fostran. Hans biograf Josef 
Schweter, som haft tillgång till ett omfattande 
källmaterial som gick förlorat under andra 
världskriget, redogör utifrån samtida 
korrespondens för denna fostran och för böne-
och andaktslivet i familjen. Grundläggande 
skolundervisning meddelades av guvernanter i 
hemmet, men 1851 skickades Stolberg 
tillsammans med två av sina bröder till det 
katolska gymnasiet i den övervägande 
protestantiska staden Sagan. Efter student-
examen med goda betyg inträdde han 1856 som 
kadett i det nionde österrikiska ulanregementet 
i Graz. Att han valde den österrikiska och inte 
den preussiska armen, kan ses som ett politiskt 
ställningstagande i den pågående kampen om 
den tyska frågans lösning. Under de följande 
nio åren kom Stolberg att tjäna som officer i 
den österrikisk-ungerska armen först i 
Steiermark och sedan i Ungern. 

Kallelsen att bli präst och missionär  Sverige 
Sina permissioner använde Stolberg till att resa 
runt och besöka släktingar på deras gods runt 
om i Tyskland samt till att se sig om i Europa. 
Han bereste en rad länder, däribland de 
nordiska. I Stockholm, dit han anlände 
sensommaren 1863, mottogs han av överherden 
för katolikerna i Sverige och Norge, biskop 
Laurentius Studach. Denne hade i sin ungdom 
tjänat som huskaplan hos Stolbergs farfar. Han 
mottogs också i audiens av den katolska 
änkedrottningen Josefina. Av Stolbergs brev 
från resan framgår vilket starkt intryck besöket 
i Stockholm gjorde på honom. Det som framför 
allt väckte hans intresse var den katolska 
kyrkans situation i. Norden, särskilt i Sverige. 

P. Bernhard von S#oiber(S. J. 

Från katolsk utgångspunkt var Sverige sedan 
1783 ett Apostoliskt vikariat, direkt underställt 
den Heliga stolen och dess missions-
departement, Congregatio :de Propaganda Fide 
(kongregationen för trons utbredande). Från 
1841 hörde även Norge, som sedan 1814 var 
förenat i personalunion smed Sverige, till det 
svenska Apostoliska vikariatet. 

Fram till 1860 hade det varit förbjudet för 
infödda svenska undersåtar att tillhöra någon 
annan kyrka än den evangelisk-lutherska 
statskyrkan. Så sent som 18.8 hade de svenska 
myndigheterna tillämpat ,den gamla lagen om 
landsförvisning för avfall från den rena 
evangeliska läran och tvingat sex kvinnliga 
katolska konvertiter att lämna landet. Den kritik 
som detta väckte runt om i Europa påskyndade 
den planerade liberaliseringen av den svenska 
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religionslagstiftningen. 1860 antogs en så kallad 
di ssenterlag, som gjorde det möjligt för 
svenskar att ansluta sig till "främmande" 
trossamfund, däribland katolska kyrkan. 
Konversion till ett annat samfund förblev dock 
länge förbundet med vissa restriktioner, och den 
som blev katolik hade att räkna med 
diskriminering på en rad områden. Arvet från 
reformationen var ännu en självklar och viktig 
del av den svenska nationella identiteten, medan 
katolicismen betraktades som en vidskeplig 
irrlära eller som ett farligt ideologiskt system. 

Den nya religionslagen gjorde det emellertid 
möjligt för den katolska kyrkan att bedriva 
mission i Sverige. Fram till det andra vatikan-
konciliet på 1960-talet reste den katolska 
kyrkan anspråk på att ensam företräda Kristi 
kyrka, och även kristna men icke-katolska 
områden betraktades som missionsfält. Just vid 
denna tid svepte en "ultramontan" väckelse 
genom den katolska världen, som ledde till en 
reaktivering av den motreformatoriska kon-
fessionalismen och till en förstärkning av de 
katolska missionsinsatserna världen över. 
Denna katolska väckelse, som fått sitt namn 
genom sin anknytning till påvemakten "bortom 
bergen", bars upp av breda folklager men var 
också en rörelse bland tidens intellektuella. Den 
Stolbergska familjen var engagerad både i den 
ultramontana rörelsen och i det katolska 
diasporaarbetet. Strax efter återkomsten från 
Nordenresan tog Stolberg initiativet till en 
insamling bland sina släktingar till förmån för 
missionsarbetet i Sverige. 

Sommaren 1865 inträdde Stolberg som 
prästkandidat vid jesuiternas prästseminarium i 
Innsbruck. Jesuitorden framträdde vid denna tid 
som påvemaktens mest hängivna försvarare. 
Genom sina utbildningsanstalter, sin prediko-
verksamhet och sina insatser som sj älasörjare 
och biktfäder kom jesuiterna att utöva ett stort 
inflytande på det kyrkliga livet och på den 
allmänna utvecklingen inom katolska kyrkan 
vid denna tid. Huset Stolberg upprätthöll sedan 
länge goda relationer till jesuitorden och under-
stödde dess verksamhet. Det var därför naturligt 
att Stolberg valde att studera vid ett j esuitiskt 
prästseminarium. Han blev också medlem i en 
mariansk kongregation, en form av religiös 
förening knuten till jesuitorden, och avancerade 

snart till prefekt (föreståndare) för denna. 
Den 14 juni 1868 vigdes Stolberg till präst i 

katedralen i Brixen i Tyrolen, och två veckor 
senare firade han sin första mässa i närvaro av 
släkt och vänner i Minoritkyrkan i Breslau i 
Schiesien. Men själva prästutbildningen 
avslutades först ett år senare med en teologisk 
examen. Våren 1869 gjorde han en pilgrimsresa 
till Rom, där han mottogs i privataudiens av 
påven Pius IX. I Rom, som utgjorde den sista 
resten av den så kallade Kyrkostaten, härskade 
påven fortfarande som världslig suverän. Men 
följande år, mitt under det pågående första 
vatikankonciliet, annekterades staden av 
italienska trupper och utropades till det nya 
Italiens huvudstad. Detta blev inledningen till 
det krigstillstånd mellan kyrka och stat som 
bilades förts med upprättandet av Vatikanstaten 
1929. Liksom majoriteten katoliker vid denna 
tid försvarade Stolberg påvens världsliga 
herravälde, och han deltog hösten 1869 i en 
manifestation till förmån för påven på 
katolikdagen i Dusseldorf. Stolberg ställde sig 
också helt och fullt bakom den dogm om 
påvens ställning som ofelbar uttolkare av 
kyrkans lära och moral (ofelbarhetsdogmen), 
som proklamerats på konciliet. Denna dogm 
kom att bilda upptakten till den konflikt mellan 
den katolska kyrkan och staten i det nygrundade 
Tyska riket som går under namnet kultur-
kampen. De maktägande tyska liberalerna såg 
dogmen som ett hot mot den moderna stats-
maktens suveränitet. 

Kyrkoherde i Malmö 
I oktober 1869 inledde Stolberg sin verksamhet 
som katolsk missionär i Sverige, där det vid 
denna tid endast fanns katolska församlingar i 
Stockholm och Göteborg. Han anställdes först 
vid församlingen i Stockholm (senare S:ta 
Eugeniaförsamlingen), där han tj änstgj orde som 
sj älasörj are för de tyskspråkiga katolikerna. 
Men i januari 1870, då han lärt sig svenska så 
pass att han kunde predika på detta språk, 
skickades han till Malmö för att grunda en 
tredje katolsk församling. Stolberg, som först 
firat mässa på hotell och därefter i en hyrd 
lägenhet, lät uppföra en katolsk kyrka med 
prästgård och skolhus. Denna kyrka (riven 
1960), vilken fick namnet Jesu heliga hjärtas 



kyrka, invigdes under högtidliga former hösten 
1872. Eftersom kyrkans namn uppfattades som 
alltför provocerande katolskt ändrades det snart 
till Vår Frälsares kyrka. Vid denna tid ansågs 
det självklart att katolska barn gick i katolsk 
skola och att det fanns ordenssystrar knutna till 
en katolsk församling. Stolberg inkallade 
ordenssystrar från S:ta Elisabeths kongregation 
till Malmö för att hjälpa till i församlingen. 
Dessa systrar, vilka hade sitt moderhus i 
Breslau och som några år tidigare inlett 
verksamhet i Stockholm, ägnade sig också åt 
ambulerande hemsjukvård. Senare kom de att 
öppna ett katolskt privatsjukhus i Malmö. 
Också sjukvården användes som ett redskap i 
den katolska missionens tjänst. 

Stolberg finansierade sin missionärs-
verksamhet och sina byggprojekt till stora delar 
med egna medel, dels genom det apanage han 
regelbundet fick från sin mor, dels med hjälp av 
insamlingar i katolska länder. Han kunde alltid 
räkna med frikostiga bidrag från sina högadliga 
släktingar och vänner i Tyskland och Österrike. 
Från sin familj fick han förutom pengar också 
regelbundna sändningar av religiös litteratur, 
andakts- och gudstjänstföremål av olika slag. 

Jesuit och missionär i Gävle och Norrköping 
I september 1875 lämnade Stolberg kyrkoherde-
tjänsten i Malmö för att inträda i jesuitorden. 
Hans kallelse att bli jesuit hängde samman med 
kulturkampen i Tyskland, vilken tvingade den 
tyska grenen av j esuitorden i landsflykt. Hösten 
1872 hade tyska jesuiter slagit sig ner i Ordrup 
utanför Köpenhamn, där de upprättade en 
internatskola för pojkar. Stolberg stod i nära 
kontakt med dessa j esuiter, och det var i Ordrup 
som han begärde att få inträda i jesuitorden. De 
kommande sex åren tillbringade han på olika 
jesuitiska utbildningsanstalter i Holland och 
England. Efter slutförd utbildning skickades 
Stolberg 1881 åter till Eugeniaförsamlingen i 
Stockholm, som den tyska jesuitprovinsen nu 
övertagit ansvaret för. Han tj änstgj orde en tid 
också i den katolska församlingen i Göteborg, 
som även den sköttes av tyska jesuiter. Jesuit-
fädernas verksamhet bestod förutom i guds-
tjänstfirande och själavård också i lärar-
tjänstgöring vid de katolska skolorna och 
konvertitundervisning. Den katolska kyrkan var 

ju  inriktad på att bedriva mission och vinna 
konvertiter. 

Jesuiterna ansvarade för ett vidsträckt själa-
vårdsdistrikt. Stolberg tyckte om utmaningar 
och strapatser, och han åtog sig gärna att göra 
långväga pastoralresor för att besöka katoliker 
i förskingringen, särskilt då sjuka och döende. 
Detta var bakgrunden till att han 1888 utsågs till 
kyrkoherde i den lilla församlingen i Gävle med 
ansvar också för diasporasjälavården. Under sin 
tid i Gävle upprättade han en katolsk 
församlingsskola och kallade elisabethsystrar 
till staden för att, på samma sätt som i Malmö, 
hjälpa till med församlingsarbetet och ägna sig 
åt hemsjukvård. För att finansiera verksamheten 
gjorde Stolberg återkommande kollektresor till 
Tyskland, vilket också gav honom möjligheten 
att besöka familj och släkt. 

Då uppbyggnadsfasen i Gävle var avslutad 
skickades Stolberg till Norrköping för att bygga 
upp en katolsk församling där. Han fortsatte 
med diasporasjälavården, vilken från början av 
1900-talet och fram till 1918 också kom att 
omfattade mestadels polska säsongsarbetare, så 
kallade 

gau zier, som i stort antal sökte sig till 
Sverige för att arbeta i fabriker och inom 
lantbruket. För att kunna ta sig an dessa arbetare 
av båda könen lärde sig Stolberg polska. Under 
1920-talet ägnade han sig framför allt åt den 
katolska församlingen i Norrköping och det 
planerade kyrkbygget där. Kyrkan färdigställdes 
dock först efter hans död. De sista månaderna 
av sitt liv tillbringade Stolberg på jesuiternas 
utbildningsanstalt S:t Bonifatiushaus i Holland, 
där han avled den 5 februari 1926. 

Ultramontan katolicism 
Stolberg var livet igenom en övertygad 
ultramontan som ivrade för den katolska 
kyrkans rättigheter och som följde de kyrkliga 
föreskrifterna till punkt och pricka såväl vad 
gällde böneliv som asketiska övningar. Som 
själasörjare var han mild och överseende, men 
mot konfessionella och politiska fiender upp-
trädde han ofta barskt. En katolsk församlings-
medlem i Malmö som mot gällande kyrkliga 
förbud anslutit sig till frimurarna lät han 
offentligen exkommunicera. Vidare avskedade 
han den protestantiska kör som hans före-
gångare i Gävle anlitat och vars närvaro vid 
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gudstjänsterna han ansåg vara ett uttryck för 
religiös "indifferentism". Stolberg åtog sig 
gärna att företräda katolska intressen gentemot 
svenska myndigheter exempelvis vad gällde 
rätten till egen folkbokföring och vigselrätt. 
Han tog sig också an enskilda katolikers sak. 
Enligt sina medbröders omdöme var Stolberg 
en ivrig och offervillig präst, lydig mot sina 
överordnade och glad och munter i umgänget. 
Hans brev till syskon och släktingar liksom 
också hans rapporter i tjänsten vittnar om 
humor och självironi. Någon lysande predikant 
var Stolberg inte men han var av allt att döma 
omtyckt som själasörjare, inte minst bland 
enkelt folk. 

Bernhard Stolbergs främsta betydelse från 
svensk utgångspunkt ligger i hans verksamhet 
som församlingsbyggare samt i hans insatser för 
de katolska invandrarna och deras integrering i 
det svenska samhället. 

Stolbergs papper (räkenskaper m.m.) i Katolska 
biskopsämbetets arkiv (S:ta Birgittas katolska församling 
i Norrköping), RA. — Brev från Stolberg i KB (till G. 
Klemming och många till N. Santesson), och i RA 
(många till Eric Ihrfors, i dennes Brevbok I 1881-99, 
Katolska biskopsämbetets arkiv). 

Källor och litteratur: 
o v 64 Suecia (1879-1902); Litterae annuae/historia 
domus provinciae German iae septentrionalis 
(1873-1926), allt i Archivum provinciae Germaniae 
septentrionalis, Munchen. Justitiedep:s konseljakter 15 
mars 1889, nr 7, RA. 
B. Lindqvist, Med altare i kappsäcken (Signum 1991, nr 
5); P. Overschie o. A. Meyer, Pastor Bernhard von 
Stolberg: (Credo 1926, nr 3); J. Schweter, Apostolisches 
Heldentum. Bernhard Grafzu Stolberg-Stolberg. Priester 
der Gesellschaf Jesu, Missionär in Schweden 1838-1926 
(1933); Y. M. Werner, Världsvid men främmande. Den 
katolska kyrkan i Sverige 1873-1929 (1996). 

Yvonne Maria Werner 

Brev till 
Eric Ihrfors, 
15/12 1897 

~ 4e'- -~-i. 

Bernhard Stolberg. Målning (beskuren) i S:ta Birgittas 
katolska församling, Norrköping. 

;Denna artikel är en lätt redigerad version av den artikel om Stolberg som nu i sommar publicerats g g 
i Svenskt biografiskt lexikons häfte 164 (Stille -- Strandell). I samma häfte finns också exempelvis 
Elisabeth Stenborgs artikel om Sven Stolpe. 

Svenskt biografiskt lexikon har hittills kommit ut i 32 band (A--S), varje band består av fem häften 
å 160 sidor. Hittills har närmare 9 000 släkt- och personartiklar publicerats. SBL ges numera ut av 

E Riksarkivet. Huvudredaktör är Asa Karlsson,  som också år medlem i KHF:s skriftseriekommitte. 
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KHF:s ÅRSMÖTE den 25 mars 

KHF:s årsmöte hölls i år i S:ta Eugenias lokaler torsdagen den 25 mars och samlade 39 personer. 
Det inleddes med att professor Magnus Nyman höll ett uppskattat anförande om Enförlorares 
historia, om en släkting på 1500-talet, en katolsk präst som motstod omgivningens och flera 
familjemedlemmars övergång till den nya lutherska läran. 

James Blom utsågs sedan att som ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades 
ansvarsfrihet för 2009 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes Gun Wanders som 
ordförande på ett år. Som ledamöter omvaldes Katinka Tuxen-Meyer och Maria Waxegård, och 
nyvaldes Tomas Carl berg, alla på tre år. Bo Gillner och Per Wallin omvaldes som ordinarie 
revisorer och Magnus Wetterberg som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år omvaldes 
likaledes James Blom (sammankallande), Karin Evers och Margareta Jaringe. 

Medlemsavgiften beslöts bli oförändrad för 2011: för enskild medlem 125 kr, ytterligare 
familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr. 

Vidare informerades om museisamlingens förvaring i Newmaninstitutets hus i Uppsala och 
eventuellt kommande nummer i föreningens skriftserie. 

Efter årsmötets slut intogs en enkel men läcker måltid. Eftersom det var Marie Bebådelsedag, 
Vårfrudagen, "våffeldagen", hade Maria Waxegård fyndigt ordnat med utsökta snittar med våfflor 
som grund. 

Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att samtliga uppdrag inom styrelsen skulle förbli 
oförändrade. 

BOKSLUT FÖR 2009I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2009-01-01 144 497 kr 

Inkomster 
Medlemsavgifter 
Medlemsmöten 
Medlemsblad 
Skriftserien 
Övrig skriftförsäljning 
Övriga inkomster 
Summa inkomster 

40 075 kr 
2743kr 

150 kr 
240 kr 
330 kr 

1 493 kr 
45 031 kr 

Överskott av årets verksamhet 18 308 kr 

Utgående behållning 2009-12-31 162 805 kr 

Utgifter 
Medlemsmöten 
Medlemsblad (trycke.) 
Skriftserien 
Administration m.m. 
Summa utgifter 

6 591 kr 
11 219kr 

330 kr 
8 575 kr 

26 723 kr 

GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 
Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 2010 

års avgift. 
Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 
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Ny styrelseledamot 

Vid årsmötet valdes Tomas Carlberg, sedan flera år KHF:s kontaktperson i Eskilstuna, till ny 
styrelsemedlem. Han presenterar sig: 

Jag är mycket intresserad av katolsk historia. Skulle gärna lära mig mer om många olika aspekter, 
bara tiden ville räcka till: t.ex. Pauli brev, medeltida spiritualitet, mariologi, liturgin, ultra-
montanismen, hierarki och tradition, socialläran och apologetik, enskilda ordnars historia, böner, 
litteratur, Kyrkans sakrament och helgonens liv, inte minst det kontemplativa livet i Karmel.. . 

Med stor tacksamhet tillhör jag Heliga Korsets församling, men tycker också det är roligt att 
få delta i firandet av Mässan på andra håll (i Sverige — hitintills — Stockholm, Göteborg, Västerås, 
Jönköping, Helsingborg, Rättvik, Falun och Vadstena). Till vardags har jag en heltidstjänst som 
arkivarie vid Eskilstuna stadsarkiv, mestadels med fokus på tillgängliggörande samt samarbete 
med bibliotek och museer. 

Den senaste av mina hemsidor har jag försökt inrikta helt på katolska aktualiteter: 
http://indico-tento.blogspot.com/ 

Tomas Carlberg 

CO3 
4v 
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Göran Waldau och Allan B. Janzon in memoriam 

Två av KHF:s tidigaste funktionärer har avlidit i Herren. 
I april avled Göran Waldau (1925-2010). Med sin mångsidiga bakgrund, bland annat som 

ekonomidirektör i Sveriges Radio, valdes han in i KHF:s styrelse på årsmötet 1995 när föreningen 
var i behov av en person som var villig att åta sig uppdraget att vara kassör, en post han innehade 
i ett år. Mellan 2007 och 2009 var han sedan en av föreningens två ordinarie revisorer. 

I augusti avled Allan B. Janzon (1920--2010). Han var en aktiv föreningsmänniska och under 
ett långt liv verksam i ett flertal katolska föreningar. Redan vid KHF:s konstituerande 
sammanträde den 26 mars 1993 utsågs han till sammankallande i valberedningen, ett uppdrag han 
hade fram till 1997. 

KHF:s skriftserie 

Sannolikt kommer vi inte att kunna ge ut någon ny bok i skriftserien under 2010. Årets nya 
medlemmar får dock som gåva skrift nr 2, Fredrik Muckenhirn. Katolsk präst och luthersk 
kyrkoherde, skriven av Erland Olson och Barbro Lindqvist. Den utkom år 2000. 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
för Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2009 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 18 april 2009 av Gun Wanders ordförande, Halina Brzezinska 
vice ordförande (avled den 14 april 2009), Katinka Tuxen-Meyer sekreterare, Lars Hallberg kassör, 
ledamöter Gunnel Becker, Kjell BlUckert, Karin Monie och Maria Waxegård. Kjell Bluckert och Karin 
Monie hade avsagt sig omval. Vid årsmötet omvaldes Gun Wanders som ordförande för 1 år och som 
ledamöter omvaldes Katinka Tuxen-Meyer för 1 år och nyvaldes Anneli Magnusson för 3 år. Som 
revisorer omvaldes Bo Gillner och nyvaldes Per Wallin (efter Göran Waldau som avböjt omval), som 
revisorssuppleant omvaldes Magnus Wetterberg, samtliga för 1 år. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs Katinka Tuxen-Meyer till vice ordförande, Anneli 
Magnusson till sekreterare och Lars Hallberg fortsatt till kassör. Övriga ledamöter är Gunnel Becker 
och Maria Waxegård. 

Valberedningen har bestått av James Blom, Karin Evers och Margareta Jaringe, vilka samtliga 
omvaldes vid årsmötet. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 7 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Föreningen hade vid årsslutet 338 (år 2008 370) medlemmar, som erlagt årets avgift, varav 23 (23) 
församlingar, ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. Därtill kom 1 (3) ny medlem, som 
erlagt medlemsavgift för kommande år, alltså totalt 339 (373) betalande medlemmar. 

Sammankomster under året 
Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 

* Den 5 februari: S:ta Eugenia kyrka i Stockholm, Stina Fallberg Sundmark, Prästens besök hos 
sjuka som eukaristisk manifestation under svensk medeltid, 25 deltagare. 
* Den 7 februari: S:t Thomas kyrka i Lund, Sven Heilo, Thomas Merton -- en gränsgångare. Drygt 
50 deltagare. 
* Den 19 februari: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Henrik Roelvink, Varför har jag skrivit om 
franciskanerna i Stockholm? 30 deltagare. 
* Den 4 mars: S:t Lars kyrka i Uppsala, Klaus P. Dietz, Fader Kazimir Vilnis -- rättfärdig, from och 
kaotisk, 46 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 14 mars: Kristus Konungens kyrka, Göteborg, Gunnel Becker, Med Selma Lagerlöf och 
drottning Josefina i Italien, 20 deltagare. 
* Den 18 mars: S:t Lars kyrka i Uppsala, Emil Paul Tscherrig, Påven Johannes Paulus II.•s besök i 
Norden 1989, 30 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 16 april: Sundbyholms slott, Per Ström, Sune Wiman och katolicismen — bidrag till bilden av 
en ovanlig Eskilstunapräst, 43 deltagare. 
* Den 18 april, årsmöte: Katolska domkyrkan i Stockholm, Eva-Lena Bengtsson, Religion och nation 
-- drottning Josefina och konsten, 17 deltagare. 
* Den 14 maj: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Elisabeth Stenborg, Sigrid Undset -- katolsk konvertit 
och antinazist, 39 deltagare. 
* Den 16 maj: S:t Thomas kyrka, Lund, Anders Piltz, Maktspråk och språkmakt. Ca 70 deltagare. 
* Den 10 september: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Ingvar Fogelqvist, Nya perspektiv på 
reformationen. 35 deltagare. 
* Den 17 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Sara Risberg, Dråpare, avfällingar och 
ofullkomliga präster. Svenska syndare i det medeltida pen itentiariearkivet, 25 deltagare. 
* Den 3 oktober: Kristus Konungens kyrka, Göteborg, Marianne Prohåszka, Kyrkklockorna i Kristus 
Konungens kyrka, 23 deltagare. 
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* Den 15 oktober: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Elisabeth Stenborg, Sven Stolpe — lätt, snabb och 
oöm, 45 deltagare. 
* Den 19 oktober: S:t Lars kyrka i Uppsala, Gunnel Becker, Drottning Josefina — trofast katolik och 
förebildfor vår tid, 23 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 11 november: S:t Lars kyrka i Uppsala, Elisabeth Stenborg, Sven Stolpe -- lätt, snabb och oöm, 
29 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 12 november: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Ulf Silfverling, Johannes F. Koch -- ett liv i 
kärlek till Kyrkan och Sverige, 14 deltagare. 
* Den 26 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Klaus P. Dietz, Sommarprat i novembermörkret, 
36 deltagare. 

Arv och Minne 
KHF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, redigerade av Lars Hallberg, Hedvig Larsson och Karin Monie. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se. 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått av Britt-Inger Johansson (sammankallande), Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander. Museisamlingen förvaras nu i Newmanhuset i Uppsala. 

Föremål, dock inte från museisamlingen, har presenterats på hemsidan som Månadens bild. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Allnert, Göteborg, Maddalena Dahlgren, Malmö, 
Göran G. Jonsson, Lund (t.o.m. våren) samt Tomas Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie är Kjell Bluckert. Inget nummer utkom under 2009. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm i februari 2010 
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NYA MEDLEMMAR 

Sedan förra numret av Arv och Minne har KHF fått följande nya medlemmar: 

S andra B j örve sj ö, Göteborg 
Kerstin Cardelus, Stockholm 
Per-Erik Lindgren, Enskede 

MÖTEN IVÅRAS 

Gunilla Ronquist, Jönköping 
Jasna Turbic, Eskilstuna 
Rene Zegarra Echalar, Eskilstuna 

Stockholm 
I Stockholm anordnades tre program, samtliga i S :ta Eugenias lokaler. Den 11 februari talade 
intendent Linda Hinners om De fransöske hantwerkarna, Nicodemus Tessin dy. och 
dekorationerna på Stockholms slott (25 deltagare). 

Årsmötet den 25 mars samlade 39 personer. Före årsmötet berättade professor Magnus 
Nyman om Enförlorares historia — ett människoöde under reformationstiden. 

Den 22 april talade fil. dr Pia Melin om Albertus Pictor — en kontinental målare i 
senmedeltidens Sverige (4o deltagare). 

Uppsala 
De fyra programmen i S:t Lars lokaler i Uppsala skedde i samarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense. Den 3 februari talade fil. dr Gunnar Redelius om Sigtuna och Sko. 
Uppländska stormän och kyrkobyggare 1210-1250(10 åhörare). Den 3 mars talade teol. dr Stina 
Fallberg Sundmark om Prästens besök hos sjuka som eukaristisk manifestation under svensk 
medeltid (15 åhörare). Den 24 mars berättade professor Magnus Nyman om En förlorares 
historia — ett människoöde under reformationstiden (28 åhörare). Den 28 april berättade msgr 
Göran Degen om Katolsk uppväxt i ett protestantiskt Stockholm (31 åhörare). 

Eskilstuna 
Den 4 februari talade fil. lic Gunnel Becker om Drottning Josefina — trofast katolik och förebild 
för vår tid (20 åhörare). Den 22 april talade civilekonom Kent Trosander om Kåre Skredsvik—
historien om en svensk konvertit (15 åhörare). 

Jönköping 
Som förprogram till den nordiska familjekongressen i Jönköping hölls den 13 maj två föredrag: 
professor Marie-Louise Roden om Drottning Kristina och hennes förhållande till äktenskap och 
fil. lic Gunnel Becker om Drottning Josefina och hennes äktenskap. 

Göteborg 
Hos lokalavdelningen i Göteborg berättade den 30 januari Roland Ailnert om Kåre Skredsvik 
— En minnesvärd gestalt i den svenska högkyrkl ighetens och vårförsamlings historia. Föredraget 
av fil. dr Elisabeth Stenborg om Sven Stolpe måste tyvärr inställas. 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, Uppsala, 
Eskilstuna och Göteborg. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras på 
föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det tre program i S:ta Eugenias lokaler. Den 30 september kåserar msgr 
Göran Degen, nu rektor vid det katolska prästseminariet i Uppsala, om sin uppväxt i en stor 
katolsk familj i det katolska Stockholm under rubriken Katolsk uppväxt i ett protestantiskt 
Stockholm. Den 14 oktober föreläser dominikansystern, teol. dr Katrin Åmell om dominikan-
systrarnas romerska kongregation (och dess föregångare): Dominikansystrarnas verksamhet i 
Sverige 1931-2010 (CRSD). Den 25 november berättar fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorentz 
Studach — drottning Josefinas biktfader och apostolisk vikarie. Romantiker och språkforskare. 

I S:t Lars församlingssal i Uppsala blir det tre föredrag i samarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense. Den 8 september berättar fil. dr Gunnar Redelius om Vreta kloster —
ett historiskt problem. Den 13 oktober talar fil. dr Pia Melin om Albertus Pictor — en kontinental 
målare i senmedeltidens Sverige. Slutligen den 17 november kåserar kyrkoherde Klaus P. Dietz 
under rubriken Sommarprat i novembermörkret. 

I Eskilstuna blir det två föredrag. Den 23 september talar kyrkohistorikern och kyrkoherden 
(Sv. kyrkan) Karl-Erik Tysk under rubriken Cistercienser — om den katolska orden vid Julita 
kloster. Den 24 november talar fil. lic. Gunnel Becker om Jacob Lorentz Studach — drottning 
Josefinas biktfader och apostolisk vikarie. Romantiker och språkforskare. 

I Göteborg blir det två programpunkter i Göteborgsrummet i församlingshemmet vid Kristus 
Konungens kyrka. Den 18 september berättar Henry Jaunupe om Katoliker i Gustav Adolfs stad 
— Katolska kyrkans framväxt i Väster från 1700-talet tills idag. Den 16 oktober samtalar 
Marianne Prohåszka och Margareta Björndahl om Kyrkobeskrivningar för olika målgrupper 
och visar exempel på sådana från Kristus Konungen och andra kyrkor. 

Se hemsidan och information i S:t Thomas och Vår Frälsares församlingar om ev program 
i Lund och Malmö. 

BILDER PÅ KATOLSKA FÖREMÅL OCH MILJÖER 

På KHF:s hemsida presenteras fortlöpande Månadens bild (kanske inte nya bilder riktigt varje 
månad). Hemsidans redaktör Margareta Bj örndahl efterlyser lämpligt material: 

Vi publicerar gärna gamla och nya bilder från katolska församlingar på hemsidan. Sänd dem 
gärna digitalt till margareta.bjomdahl~comhem.se med uppgift om vad de föreställer, tidpunkt 
och vem som tagit bilden. Om ni istället vill sända en pappersbild scannar jag in den och 
återsänder den omgående till avsändaren. 

Margareta Björndahl 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program 
för föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, 
på något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 
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Göteborgs katolska församling 1879-1899 

Roland Allnert berättar här om Göteborgs katolska historia: 

I vintras kontaktades jag oväntat av en för mig tidigare okänd -- i Luxemburg bosatt --
svensk dam och översättare, Alexandra Protopapadakis, som visade sig vara barnbarns 
barnbarn till korkfabrikören och kyrkorådsledamoten i Göteborgs katolska församling, 
Carl Lammers (1823--1899), samt således barnbarns barn till dennes dotter, Marianne 
Kronblad, född Lammers (1876--1967), som på sin tid nedtecknade sina "Ungdomsminnen 
från tiden 1879-1899", där hon bland annat berättar om sin barndom och ungdom i S:t 
Josefs katolska församling, i vars kör hon för övrigt i unga år ingick. 

Dessa memoarer har aldrig blivit tryckta, utan 
föreligger enbart i maskinskrivet skick, 
omfattande 65 sidor. De förelåg i varje fall 
ursprungligen i 40 ex., överlämnade till 
släktingar och en del arkivinstitutioner. 
Genom vänligt tillmötesgående av Alexandra 
Protopapadakis har jag nu fått tillgång till 
dessa memoarer, som jag grundligt läst 
igenom. De innehåller ett rikt persongalleri 
och skildrar på ett utmärkt sätt det borgerliga 
familjelivet i Göteborg vid den här aktuella 
tiden. Endast begränsade avsnitt berör 
emellertid Göteborgs katolska församling och 
är således av primärt intresse för oss. Den 
formatmässigt lämpligaste och kongenialast 
tänkbara sammanfattningen därav finner jag 
följande tidningsartikel ge: 

Söndagen den 1 mars 1964 fanns en artikel 
med rubriken Dame från Sillegatan presen-
terar sina memoarer införd i Göteborgs-
Tidningen. För den, som inte sett eller har till-
gång till denna, skall jag här — med undantag 
för däri förekommande bilder -- försöka återge 
innehållet: 

Göteborgsmemoarer av Carl Larsson-elev 
En kurskamrat till Albert Engström m.fl. 
kända konstnärer från Carl Larssons lärartid 
på Valand fru Marianne Kronblad, född 
Lammers, har ställt sina ej tidigare publice-
rade göteborgsmemoarer till GT: s förfogande. 
Författarinnan kallar dem Ungdomsminnen 
och dessa härrör från tiden 1879-1899. Det är 
många intressanta händelser och miljöer från 
slutet av förra århundradet som passerar revy 

i dessa eleganta och spirituella minnesbilder. 
Bl.a. redogöres för hur Sveriges första kork-
fabrik kom till i Malmö och hur dess närmaste 
efterföljare uppstod i Göteborg på Sillegatan, 
som Postgatan fortfarande hette på den tid 
Ungdomsminnen hänför sig till. För memoar-
fyndet redogöres närmare i dagens GT på 
sidan 6. 

Dame från gamla Sillegatan presenterar 
sina memoarer 
Annu i dag kan det regna manna från himlen. 
Eller vad sägs om följande. GT-medarbetare 
trädde in till äldre göteborgs-dame för att få en 
intervju och möttes med orden: Varsågod, tag 
mina memoarer från 1879 till 1899, de har 
aldrig publicerats tidigare. Som lämplig 
illustration kan ni kanske ta det här fotot från 
1892 som visar Carl Larsson skissa upp sin 
kära Karins konturer framför sina elever på 
Valand. Där står Albert Engström bredvid 
Lennart Nyblom och där står Otto Holmström 
och där står jag. -- Manna, inte sant? 

Damen som överlämnar sina Ungdoms-
minnen är fru Marianne Kronblad, född 
Lammers. I ett förord konstaterar 
författarinnans son i ett tidigare gifte, Per 
Bråkenhielm till Wallby Säteri, att memoar-
erna skildrar de små detaljerna ur den tidens 
vardagsliv, det spirande musiklivet inom de 
borgerliga kretsarna i Göteborg och mycket 
annat från det Lammerska hemmet vid Sille-
gatan, numera Postgatan 55. Han framhåller 
vidare att minnena kan väntas vara av intresse 
för släkten från rent personhistorisk synpunkt, 
men även från industriell synpunkt, eftersom 
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memoarerna bl.a. visar under vilka för-
hållanden den första korkindustrin i landet 
existerade samt dess förbindelse med de tyska 
korkföretagen inom Lammerska släkten. 
Tilläggas kan att de maskinskrivna memoar-
erna säkerligen har ett stort intresse även 
utanför släktkretsen och att deras person-
historiska värde ökats genom kompletterande 
släktöversikter och ett utförligt personregister. 

Gick i Nordstan 
Med det knappa utrymme som står en 
dagstidningsskrivare till buds kan det här 
tyvärr inte bli fråga om att meddela annat än 
några enstaka glimtar från det mycket intres-
santa göteborgsmaterial som fru Marianne 
Kronblads Ungdomsminnen utgör. De får 
tjäna som underlag för några frågor och svar. 
— Hur vi hamnade på Sillegatan? 
Jo, Pappa hade tillsammans med sin bror 
Johan Lammers startat Sveriges första 
korkfabrik i Malmö 1850. Det blev en god 
affär, med tiden en guldgruva, men Pappa 
ville gå vidare. Han for till Göteborg och fick 
redan vid ankomsten syn på Sillegatan och 
förstod att dess dåtida ypperliga läge som 
kommunikationsled mellan hamnen och järn-
vägsstationen även gjorde den utomordentligt 
passande som läge för en korkindustri. Han 
sökte omedelbart efter tomter och fick reda på 
att den mark där nu Frälsningsarmens hotell 
ligger var till salu med byggnader och allt. 
Pappa gick till säljaren och lade 40.000 
kontant på bordet. På så vis kom stans första 
korkfabrik till och därav följde bl.a. att jag 
kom att växa upp vid Sillegatan, som det 
fortfarande hette i min barndom och ungdom. 
Pappa hette Franz Carl Lammers och mamma 
Paulina Maria, född Isberg, från Västra 
Sallerup. Som stammor räknar vi Marianne de 
la Motte-Fouche, dotter till en av de många 
revolutionsflyktingar som på sin tid lämnade 
Frankrike. 

Pappa var från Schwerin och for till 
Spanien i tjugoårsåldern 1843 för att lära sig 
korkproduktionen. Han reste över Holland 
med en koff och var i Portugal i 7 år, lärde sig 
allt om kork och delade ofta det arbetande 

folkets hårda betingelser. 

Biskop Bitter 
— Berätta om biskop Bitter. 
—1 vårt hem umgicks både protestantiska och 
katolska präster. Innan jag berättar en liten 
episod i det sammanhanget måste jag 
emellertid erinra om hur oerhört mycket 
strängare tyglar barn hölls i på den tiden jag 
växte upp än nu. Som exempel kan jag nämna 
att jag en gång hade varit ute och rott på 
hamnkanalerna med min bror Willy efter 
skolan. Vi hade glömt tiden och var en halv-
timme försenade. Då fick vi ingen mat och så 
hungrig som jag var då minns jag aldrig att jag 
varit. Mot denna bakgrund kanske det 
förskräckliga i mitt tilltag vid en prästmiddag 
bättre kan förstås. 

Den katolske biskopen och flera präster var 
hemma på stor supé, bl.a. prosten Lindskog 
och den tyske katolske prästen Adam. Det var 
så högtidligt när alla prästerna stod bakom 
sina stolar och läste bordsbönen så vi barn 
kunde inte låta bli hitta på något. När Pappa 
skulle sätta sig for den lede i mig och jag drog 
undan stolen bakom honom så han satte sig 
pladask på golvet. Var övertygad om att jag 
inte glömt konsekvenserna i mitt tilltag! 
Beträffande biskop Bitter kan jag tillägga att 
vi barn fick kalla honom farbror. Han var en 
underbar människa, avhållen av alla. Gamle 
kung Oscar hade givit honom tillåtelse att gå 
in till honom direkt utan att iaktta sedvanliga 
audiensformaliteter. 

Filosofen vid bägaren 
— Pappa hade under sin vistelse i Spanien och 
Portugal vant sig vid goda viner och j ag minns 
att det varje år kom prover därifrån på portvin, 
som provades på så sätt att han slog upp en 
skvätt i ett glas och sedan iakttog hur det 
följde kanterna — det var simmigheten, färgen 
som hade betydelse. Sedan avsmakades det 
noga och med tiden kom ett stort fat som lades 
upp på vinden. Efter en viss tid kom en man 
från Platins vinfirma, jag tror han kallades 
förskärare, och tappade vinet i flaskor som 
lades i rader i vinkällaren. Med detta var 
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Pappa mycket noga och vi fick inte handskas 
hur som helst med flaskorna. Men så var han 
också en vinkännare och vinälskare som få. 
Varje eftermiddag tog han sig ett glas portvin 
som aperitif. Klockan sex kom regelbundet 
toddybrickan in med glas på hög fot, Jamaica-
rom, socker och varmt vatten. Ofta vid sex-
tiden kom en herr Blomqvist, pappa till bank-
direktör Bernströms fru och ringde på. Han 
kom alltid mycket punktligt, tillfrågades alltid 
om det smakade med en toddy och lika punkt-
ligt kom svaret jakande. Han var i pappas 
smak, de hade många gemensamma drag och 
åsikter. Han var lång, smärt med ljust hel-
skägg. Jag satt en gång och ritade av honom i 
smyg, och kallade teckningen Filosofen vid 
bägaren. 

Pappa fick ofta besök av innehavare av de 
större vinhusen utomlands. B1.a. minns jag en 
spanjor vid namn don Juan Escuadell-Ferrero 
och en hr Soulages från Bordeaux. De 
stannade en tid hos oss i Göteborg och ibland 
fick jag vara med om deras improviserade 
fester som bl.a. bjöd på sydfrukter, en sällsynt 
sak på den tiden. Mycket skrattades det åt ett 
julkort från den nämnde fransmannen. Det 
hade överskriften: "Käre Herr Lammers och 
älskade Fru Lammers." 

I Czapecs kör 
Utlandsresor, vandringar i gamla Göteborg, 
skiftande hem- och hushållsförhållanden, 
kända göteborgska namn, exteriörer och 
interiörer möter oss i de spirituellt och elegant 
skrivna memoarerna. Några glimtar till: 
— Mitt livs stora intresse var och är målning 
och sång. I Franska skolan där jag gick som 
barn hade jag en lärare, en direktör Malmgren, 
ättling till Gunnar Wennerberg, duktig och 
sträng. Som nioåring kom jag in vid Katolska 
kyrkans kör, där han var organist. Där sjöng 
jag under hela min uppväxttid och inte en 
söndag fick försummas. Jag fick sjunga och 
ordentligt inlära de underbara latinska hymn-
erna och mässorna av Palestrina, Händel och 
andra stora mästare. 

En tid hade kören som ledare Joseph 
Czapec, kompositör av många vackra saker. 

Han var ungrare och gifte sig med en fröken 
Haglund, dotter till ägaren av Grand Hotel. 
Ibland deltog en annan ungrare, herr Ulratz, 
med fiol och då rycktes kören med och det 
blev verkliga konserter som man minns. 
Allmänheten kom och åhörde dem i allt större 
utsträckning. Katolska kyrkan var då den enda 
kyrkan i Göteborg som hade kör. När jag blev 
15 år fick jag vara med i Filharmoniska 
Sällskapets kör, som då startades av doktor 
Valentin. Det började med att han hade 
repetitioner med några få i sin egen ungkarls-
våning på Fredsgatan. Vi var inte så många då 
men ökade efter hand så att vi kunde ge fina 
konserter i Exercishuset på Heden, i Gamla 
Handelsinstitutet på Larmgatan och i 
Trädgårdsföreningen. 

På Valand 
— När jag blev 15 år fick jag börja rita på 
Valand, där Musei Rit- och Målarskola höll 
till under Carl Larssons egid. Han var mycket 
skicklig och mycket vänlig som lärare, och där 
gick samtidigt med mig många konstnärer 
med redan erkända namn, som Albert 
Engström, Lennart Nyblom, Otto Holmström 
m fl. 
— Hurdan var Albert? 
— Han var så blyg och rar och ibland rolig 
också förresten. Ja det var en underbar tid, 
Valandstiden, j ag ritade som en besatt, gjorde 
färdigt kolteckningar på en lektion och blev 
lycklig när Carl Larsson en dag sade att jag 
borde bli porträttmålarinna därför att jag hade 
så lätt att fånga ansiktsuttryck så väl. Jag blev 
det aldrig, jag plottrade bort mig på att rita 
ansikten, figurer på trä och gick sedan under 
ett års tid hos Ulla Gewalt för att lära mig 
glödritning som då var på modet samt måla 
blommor och dalkullor på träsaker. 

Ja, nu får vi lämna dessa förtjusande 
Ungdomsminnen. Tilläggas kan emellertid att 
den unga konstnärinnans träsaksmålningar 
satte fart på souvenir- och hemslöjds-
branschen här i stan. Därom vittnar ännu 
firmanamnet Hemslöjden i Arkaden. Dess 
startare fru Louise Gillblad kunde nämligen 
flytta dit med sin tidigare anspråkslösare affär 


